
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2011

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223163

PORTARIA Nº 010/2011 – GAB, BELÉM, 15 DE ABRIL DE 
2011.

O Diretor Presidente da LOTERIA 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Lei nº 4.603/75 e considerando o art. 12 da 
Lei 6.563, de 01 de agosto de 2003 e o Decreto n° 31.824 de 
03.01.2011,

RESOLVE:
1) TORNAR SEM EFEITO 

a Portaria n° 008/2010 de 20.04.2010,  que concedeu a 
Gratificação de Atividade de Motorista - GAM ao servidor JOSÉ 
AMÉLIO COUTINHO JÚNIOR, mat. n° 54184759/3,  publicada 
no DOE n° 31.651 de 23.04.2010.

2)  CONCEDER a Gratificação 
da Atividade de Motorista – GAM, a contar de 05.04.2011, ao 
servidor EDILSON OLIVEIRA DE MEDEIROS, Motorista, matricula 
nº 5888754 /1.

Dê-se ciência, registre-se e 
publique-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 
EM 15 DE ABRIL DE 2011.

JORGE REZENDE
Diretor Presidente - 

LOTERPA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223147

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE A LEI DE DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS 2012

A Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
(SEPOF), nos termos que dispõe o Art. 48 da Lei Complementar 
Federal nº 101 (Lei de Responsabilidade Fiscal), de 04 de maio 
de 2000, convoca a sociedade paraense em geral para participar 
da Audiência Pública referente à elaboração da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (LDO) para o ano de 2012, a ser realizada às 
9h, do dia 26 de abril de 2011, no Auditório João Batista, da 
Assembleia Legislativa, localizada na Rua do Aveiro, 130, Bairro 
da Cidade Velha, Belém/PA. Ficam especialmente convidados: 
Prefeitos Municipais, Ministério Público Estadual, representantes 
dos Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário do Estado, 
Associações, Sindicatos, Universidades e Organizações Não-
Governamentais.
Belém, 15 de abril de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº. 368, DE 14 DE ABRIL DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223127

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Estadual de 03 de Janeiro de 2011;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores, SÔNIA MARIA CAMPELO DE 
FIGUEIREDO, matrícula 3221172/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Educação e BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI, 
matrícula 5831067/2, ocupante do cargo de Administrador, 
a viajarem a Cidade de Brasília-DF, no período de 05 e 06 de 
maio de 2011, a fim de participar 2º Fórum Nacional de Gestão 
Estratégica no Setor Público.
II - As despesas correrão por conta do Programa Nacional de 
Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento do Estado 
do Para – PNAGE/PA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 14 
de Abril de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº. 367, DE 14 DE ABRIL DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223119

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Estadual de 03 de Janeiro de 2011,
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores, CLÁUDIA SALAME SERIQUE, 
matrícula 51855552/5, ocupante do cargo de Diretor, EURICLES 
LIMITE TEIXEIRA, matrícula 8015473/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública e SELMA JERÔNIMO MESQUITA 
COUTO, matrícula 3255247/1, ocupante do cargo de Técnico B, a 
viajarem a Cidade de Brasília-DF, no período de 25 a 27 de maio 
de 2011, a fim de participar IV Congresso CONSAD.
II - As despesas correrão por conta do Programa Nacional de 
Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento do Estado 
do Para – PNAGE/PA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 14 
de Abril de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222771

PORTARIA Nº 0362, DE 13 DE ABRIL DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria n°163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
109447A/4 de 13/03/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, a servidora LEOCÁDIA MARIA NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 27677/1, ocupante do cargo de Técnico 
“C”, no período de 25/03 a 08.04/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222794

PORTARIA: 0358/2011
Objetivo: para realizar vistoria de convenio FDE no referido 
Municipio
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 7 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571948272/Derlon Geraldo Azevedo Silva (Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
27/04/2011
541913141/João Araújo da Silva (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2011 a 26/04/2011
31964881/Luiz Augusto Pereira Imbiriba (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2011 a 25/04/2011
571914191/Walter Rogério Marques de Souza (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/04/2011 a 27/04/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222990

PORTARIA: 0376/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Olinda Koga Teixeira
Cargo: Técnico
Matrícula Funcional: 32555061
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04121124845360000    0101000000          339033              250.00
Observação: para ocorrer com as despesas de pronto pagamento
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222941

PORTARIA: 0360/2011
Objetivo: para ocorrer com as despesas de pronto pagamento 
nos referdios Municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuçá, Igarapé Açú/PA - Brasil
Magalhães barata e Peixe Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571914201/Manoel Alberto Leitão Dantas (Secretário de 
Diretoria) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/04/2011 a 29/04/2011
275291/Maria Lidia Sousa Brasil (Técnico) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2011 a 29/04/2011
3156541/Ronaldo Santos Borges (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222948

PORTARIA: 0361/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Maria Lidia Sousa Brasil
Cargo: Técnico
Matrícula Funcional: 275291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122125960550000    0101000000          339030              300.00
04122125960550000    0101000000          339039              100.00
Observação: para ocorrer com as despesas de pronto pagamento.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222959

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/03/2011
Valor: 1.225,00
Vigência: 30/03/2011 a 30/06/2011
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar 
o valor do Contrato original, devido a necessidade de novas 
demandas de serviços, de acordo com o parágrafo 1º , art. 65 
da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 2011-005
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: G.C. DE LIMA & W.F. LIMA LTDA - ME
Endereço: Q Dez, Bairro: Nova Marabá, s/n
CEP. 68511-080 - Marabá/PA
Telefone: 9132127412 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222974

PORTARIA: 0375/2011
Objetivo: para fazer a fiscalização e levantamento de pendencias 
existente nas Prestações de Contas de convênios Federais e 
Estaduais no referido Município.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.R Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32555061/Olinda Koga Teixeira (Técnico) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222760

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 222735
PORTARIA: 574/2011

Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE BENS PATRIMONIAIS
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541857982/ERICO LAMEGO PEREIRA (ADMINISTRADOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 29/04/2011
571754191/ROSEMBERG SILVA DE SOUZA (AUXILIAR OPERACIONAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216665

PORTARIA: 420/2011
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU /PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
RONDOM DO PARÁ/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572276301/MATHEUS CREAO FERNANDES (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 11.5 diárias (Completa) / de 
28/03/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA


